
Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 201142 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092600042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ADELAIDE MARIA DE SOUZA ANTUNES, Especialista
Sênior do INPI, a fim de participar da missão da Escola química da
UFRJ à Conferência e Feira Mundial de produtos e intermediários
farmacêuticos (CPHI) Worldwide 2011, bem como de visita ao Par-
que de Ciência e Tecnologia Adelrshof, que serão realizadas em
Frankfurt e Berlim/Alemanha, no período de 22/10 a 03/11/2011,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (SCDP 00882/11).

JÚLIO CÉSAR DUTRA DE OLIVEIRA, Diretor de Ad-
ministração do INPI, a fim de participar do VII Congresso Mundial
de Administração e o VII Fórum Internacional de Administração, que
serão realizadas em Torino/Itália e Genebra/Suíça, no período de 08 a
16/10/2011, inclusive trânsito, com ônus. (SCDP 00573/11).

JORGE DE PAULA COSTA AVILA, Presidente do INPI, a
fim de participar da 50ª Reunião da Assembléia dos Estados Mem-
bros da Organização Mundial da Propriedade Intelectual (OMPI), que
será realizada em Genebra/Suíça, no período de 25/9 a 01/10/2011,
inclusive trânsito, com ônus. (SCDP 00884/11).

SANCIA REGINA MAGALHÃES FERRARI, Analista de
Comércio Exterior da SI, a fim de participar de Reunião Intra-Mer-
cosul do GT PI/IG/Vinhos preparatória ao XXIII CNB Mercosul -
União Européia, que será realizada em Montevidéu/Uruguai, no pe-
ríodo de 03 a 06/10/2011, inclusive trânsito, com ônus. (SCDP
0 1 2 0 7 / 11 ) .

TATIANA LACERDA PRAZERES, Secretária de Comércio
Exterior/SECEX, a fim de participar de encontros com vários órgãos
nos Estados Unidos, reuniões de trabalho na Embaixada do Brasil e
com empresários brasileiros e norte-americanos, bem como proferir
palestra no VII ABCI International Trade Symposium, que serão
realizados em Washington/Estados Unidos da América, no período de
11 a 16/10/2011, inclusive trânsito, com ônus. (SCDP 01189/11).

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 171, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM/MDIC no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
o disposto no Decreto no 7.096, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

Nomear ANA CAROLINE SUZUKI BELLUCCI para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do
Departamento das Indústrias Intensivas em Mão-de-Obra e Recursos
Naturais da Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste Mi-
nistério.

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 538 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI,
no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe o artigo 8°; inciso I, c/c com o art. 10, § 3° do
Decreto n° 5.450 de 31 de maio de 2005, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como Pregoeiros nas li-
citações designadas à aquisição de bens e serviços comuns que se fizerem necessárias.

BRANCA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA SARRES Mat. Siape n° 0449478
LAMARTINE REGINALDO STACIARINE VASCONCELOS Mat. Siape n° 1574283
MÁRCIO BARBOSA DA SILVA Mat. Siape n° 1284611
CARLOS ALBERTO SOARES CUNHA Mat. Siape n° 1466189
VALMIR SOARES Mat. Siape n° 0449307

Art. 2° - O pregoeiro será auxiliado pela equipe de apoio composta por no mínimo 01 (um) e
no máximo 03 (três) servidores ocupantes de cargo efetivo pertencentes, preferencialmente, ao quadro da
Autarquia.

Parágrafo Único - O setor responsável pelas especificações técnicas do objeto a ser licitado
deverá indicar um representante para integrar a equipe de apoio.

Art. 3° - O Pregoeiro será substituído em seus impedimentos eventuais por qualquer um dos
servidores relacionados no Art. 1° desta Portaria.

Art. 4° - Fica revogada a Portaria INPI/PR 483/10, de 17 de Setembro de 2010.
Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei n.º
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n.º 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de Abril de 2011; do
Edital n.º 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n.º 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n.º 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

No- 372 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de
Pessoas e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém -
Duque de Caxias - RJ, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

LEANDRO LOMBARDI /
Código da Vaga: 0824238

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Metrologia Legal - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

JOAO PAULO ATAIDE MARTINS /
Código da Vaga: 0823991

- -

Categoria Funcional: Técnico em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Metrologia - UF: GO - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

RUTE PAULA DA SILVA /
Código da Vaga: 0824287

- -

LEVI MORAES LEITE /
Código da Vaga: 0824288

- -

PAULO ROBERTO FREITAS SILVA PE-
LAGIO /
Código da Vaga: 0824289

- -

JAIR JOSE TEIXEIRA /
Código da Vaga: 0824290

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TEC-
NOLOGIA - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei n.º
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que dispõem
o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o
Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante divulgação do
Edital n.º 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 04 de Abril de 2011; do
Edital n.º 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de 2011; do
Edital n.º 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital n.º 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de
2011; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto
de 2011, resolve:

No- 373 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tec-
nologia, relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos candidatos,
expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.
Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de
Caxias - RJ, para o ato de posse.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciência Contábeis - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

JONATAN ARIEL SALOMON /
Código da Vaga: 0824230

- -

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

CRISTINA ORSOLIN KLINGENBERG /
Código da Vaga: 0824239

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Desenvolvimento de Sistemas - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

LUIZ FERNANDO ESTIVALET /
Código da Vaga: 0823956

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade- Classe: C - Padrão: I
Área de Engenharia Mecânica - UF: RS - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância

LUCIANO HOFFMANN XAVIER /
Código da Vaga: 0823964

- -


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-26T05:29:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




